
 

 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  56 DELLA  SEDUTA   DEL 26 NOVEMBRE 2024 
 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno ventisei del mese di novembre alle ore 14.30  
presso  la sede di Fondi sita in Viale Piemonte 140, si è riunito il Comitato Esecutivo 
convocato con nota a mezzo pec protocollo 16097 del 21.11.2024.  

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 884 
 

OGGETTO  Fornitura di servizi per gli impianti fotovoltaici. Delibera a contrarre e 
affidamento incarico. 

  
  

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
CONTI       Pasquale                   -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria           -  Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
Assente:  CARNELLO     Denis 
 
Sono altresì presenti: 
 
FRATELORETO Cesare - Consigliere 
MAGGIACOMO Samuele - Consigliere 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina  
 

 

 
 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.884/C.E. 

 

2

                        IL COMITATO  ESECUTIVO 
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE: 

Il Consorzio è titolare dei due impianti fotovoltaici di seguito dettagliati: 

1. Impianto Viale Piemonte n.140 – Comune di Fondi (LT), con potenza nominale di picco 
massima di 62,51 KWp, in esercizio dal 28/06/2011, registrato:  

 all’ADM – Ufficio delle Dogane di Gaeta con codice ditta n. IT00LTE00642G Protocollo 
n.2022A2329 per l’esercizio delle seguenti attività:  

• produzione per cessione alla rete – officina di produzione da fonti rinnovabili (>20 kW) – 
fotovoltaica,  

• produzione per uso proprio – officina di produzione da fonti rinnovabili (>20 kW) – 
fotovoltaica;  

 al GSE (Gestore Servizi Energetici) con i seguenti contratti: 

• conto energia n.4 - “Convenzione n.G021245670709 – (domanda di ammissione alla 
tariffa incentivante n.614965) per il riconoscimento delle tariffe incentivanti all’energia 
elettrica prodotta da conversione fotovoltaica della fonte solare –”, con tariffa 
incentivante (ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 387/03, del D.M. del 5/08/2011), costante in 
moneta corrente, pari a 0,322 Euro/kWh. Il pagamento della tariffa incentivante ed 
eventuale maggiorazione o premio viene effettuato mensilmente con valuta l’ultimo 
giorno del secondo mese successivo a quello di riferimento al superamento della soglia 
di pagamento riportata nelle DTF (disposizioni tecniche di funzionamento); 

• scambio sul posto codice contratto n.SSP00203913 con decorrenza dal 28/06/2011 – 
COD. POD IT001E60446177 - Codice CENSIP GAUDI’ IM_2037663; 

2. Impianto Corso Giacomo Matteotti n.101 – Comune di Latina (LT), con potenza 
nominale di picco massima di 30 KWp, in esercizio dal 01/06/2016, registrato: 

    all’ADM – Ufficio delle Dogane di Gaeta con codice ditta codice ditta n. IT00LTE00939B 
Protocollo n.2022A11846 per l’esercizio dell’attività di produzione per uso proprio, officina di 
produzione da fonti rinnovabili – fotovoltaica; 

 al GSE (Gestore Servizi Energetici) con formula di scambio sul posto, codice contratto 
n.SSP00579414 con decorrenza  dal 01/06/2016 – COD. POD IT001E04039337– Codice 
CENSIP GAUDI’ IM_0874428; 

CONSIDERATO CHE 

- con deliberazione n.871/CE del 14/11/2024 è stato nominato “Responsabile Unico di 
Progetto” il Direttore dell’Area Tecnica – Area Latina Ing. Luca Gabriele, ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 



                                                                                                              Segue deliberazione n.884/C.E. 

 

3

- per l’attività di verifica e controllo del servizio è opportuno nominare un 
assistente con funzione di Direttore Operativo, di supporto al RUP, ai sensi del comma 
6 del precedente art.15 e art.3 e dell’allegato I.2 del codice; 

- è necessario adottare la presente delibera a contrarre ai sensi dell’art.17 co. 1 del D.Lgs. 
n. 36/2023; 

VISTA la relazione congiunta del Direttore dell’Area Tecnica Area Latina e del Capo Ufficio 
Espropri del Consorzio, in data 22/11/2024, da cui si evince che: 

 la normativa di settore è in continua evoluzione; 

 il miglioramento dell’efficienza degli impianti fotovoltaici (FV) installati è un obiettivo di 
efficientamento del Consorzio, per realizzare significative economie in termini di costi 
energetici, ed anche per migliorare l’immagine dell’Ente;   

 sia l’impianto FV di Fondi, attivo dal 2011, che l’impianto FV di Latina, attivo dal 2016, 
necessitano di: 

1. un checkup generale tecnico/amministrativo per misurare e verificare la 
performance, al fine di massimizzare la produzione di energia ottimale; 

2. un monitoraggio costante dello stato dei componenti per anni 1 (uno); 

3. verifica delle letture e delle eccedenze SSP, oltre quanto altro risulti necessario; 

4. un supporto tecnico – amministrativo, per adempiere alle dichiarazioni annuali con 
l’ADM – Agenzia delle Dogane;  

 l’impianto FV di Fondi necessita di: 

5. supporto tecnico – amministrativo per il subentro/trasferimento/cambio titolarità, 
dall’ex Consorzio di Bonifica Sud Pontino al Consorzio di Bonifica Lazio Sud 
Ovest, per tutti gli Enti interessati al fotovoltaico (GSE,  TERNA, E-
DISTRIBUZIONE – GAUDI’) escluso l’aggiornamento già fatto c/o all’ADM – 
Agenzia delle Dogane; 

6. compilazione/aggiornamento documento antimafia da parte del legale 
rappresentate dell’Ente, con cadenza annuale. 

 sono stati richiesti preventivi di spesa a ditte/società specializzate nel settore, in atti al 
protocollo consortile n.15362/2024; 

 il preventivo trasmesso dall’Associazione Consumatori e Produttori Energie Rinnovabili 
(ACEPER – CF 91029380010) – con sede in Via Demetrio Cosola, 5B, Chivasso (TO) – 
Associazione Certificata con iscrizione nel Registro Trasparenza Mise numero di 
identificazione 2018-57811982-61, soddisfa le necessità del Consorzio e, nel dettaglio, 
prevede i seguenti servizi ed attività al costo omnicomprensivo di € 4.191,60, di seguito 
dettagliato: 

• tessera associativa ACEPER per i due impianti dell’importo totale di € 180,00; 

• opzione dogane, con presentazione e compilazione dichiarazione consumo annuale 
produzione impianto fotovoltaico, al costo di € 99,00 per ciascun impianto 
fotovoltaico; 

• opzione plus per sblocco eccedenze, disapplicazione ritenuta 4%, compilazione 
documento antimafia, recupero letture, al costo di € 150,00 per ciascun impianto 
fotovoltaico; 

• due programmi di monitoraggio SOLAR TRADING al costo di € 600,00 + IVA forniti 
dalla società THE BRIDGES S.r.l. azienda consociata ACEPER, con sede in via 
Lungodora Pietro Colletta n.75 Torino - P.IVA e C.F.12036470016; 

• checkup impianto fotovoltaico al costo di € 690 + IVA per singolo impianto, eseguito 
dalla azienda consociata ACEPER Manutenzione e Sviluppo Fotovoltaico S.r.l., con 
sede in via Treviso, 36 Torino - P.IVA e C.F.13121870011; 

 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.884/C.E. 

 

4

 

• trasferimento di titolarità al costo di € 900,00 + IVA eseguito dalla società ST 
CONSULTING S.r.l., azienda consociata ACEPER, con sede in via Lungo Dora 
Pietro Colletta, 75 Torino - P.IVA e C.F.12817940013; 

RITENUTO: 

- congruo e conveniente il preventivo dell’Associazione Consumatori e Produttori 
Energie Rinnovabili (ACEPER C.F.91029380010) al costo omnicomprensivo di € 
4.191,60, comprensivo dei servizi per il miglioramento dell’efficienza degli impianti 
fotovoltaici del Consorzio, come sopra dettagliati; 

- di aderire all’Associazione Consumatori e Produttori Energie Rinnovabili (ACEPER 
C.F.91029380010), con sede in Via Demetrio Cosola, 5B, Chivasso (TO) – Associazione 
Certificata con iscrizione nel Registro Trasparenza Mise numero di identificazione 2018-
57811982-61; 

- di affidare, ai sensi dell’art.50 co.1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, i servizi alle 
società/aziende consociate dell’Associazione ACEPER, come sopra indicate; 

- che è stata verificata la regolarità contributiva di tutti gli operatori economici tramite 
piattaforma DURC online: 

ACEPER - Numero Protocollo INAIL_46504996, con scadenza 11/03/2025; 

THE BRIDGES S.r.l - Numero Protocollo INAIL_45484589, con scadenza 22/01/2025; 

ACEPER. Manutenzione E Sviluppo Fotovoltaico S.r.l. - Numero Protocollo 
INAIL_46759225, con scadenza 22/03/2025; 

ST CONSULTING S.r.l. - Numero Protocollo INAIL_45335005, con scadenza 
14/01/2025; 

 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 

voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

DI aderire, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b), del D.Lgs n.36/2023, all’Associazione 
Consumatori e Produttori Energie Rinnovabili (ACEPER C.F.91029380010) – con sede in Via 
Demetrio Cosola, 5B – Chivasso (TO) acquisendo la tessera associativa per i due impianti per 
anni 1 (uno) per l’importo totale di € 180,00 (senza IVA), oltre ai seguenti servizi: 

 opzione dogane (presentazione e compilazione dichiarazione consumo annuale produzione 
impianto fotovoltaico) per l’importo di € 198,00 (senza IVA) per entrambi gli impianti fotovoltaici  

 opzione plus (sblocco eccedenze, disapplicazione ritenuta 4%, compilazione documento 
antimafia, recupero letture) quota € 300,00 (esente da IVA) per entrambi gli impianti 
fotovoltaici – (IMP. € 339,00 Area LT – IMP. € 339,00 Area Fondi; 

DI affidare, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b), del D.Lgs n.36/2023, i servizi alle 
società/aziende consociate dell’Associazione ACEPER: 

1. la fornitura per 1 (uno) anno di due programmi di monitoraggio SOLAR TRADING per 
l’importo di € 600,00 + IVA (22%) alla società consociata THE BRIDGES S.r.l., con 
sede in via Lungodora Pietro Colletta n.75 Torino P.IVA e C.F.12036470016, suddiviso 
in € 300,00 + IVA Area Latina ed € 300,00 + IVA Area Fondi; 

2. il checkup dei due impianti fotovoltaici per l’importo di € 1.380,00 + IVA (22%) alla 
società consociata ACEPER Manutenzione e Sviluppo Fotovoltaico S.r.l.,  con sede in 
via Treviso, 36 Torino P.IVA e C.F.13121870011, suddiviso in € 690,00 + IVA Area 
Latina ed € 690,00 + IVA Area Fondi;  

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.884/C.E. 

 

5

 

3. il trasferimento di titolarità per 1 (uno) impianto FV (da CB Sud Pontino a CB Lazio Sud 
Ovest) per l’importo di € 900,00 + IVA (22%) alla società consociata ST CONSULTING 
S.r.l., con sede in via Lungo Dora Pietro Colletta, 75 Torino P.IVA e C.F.12817940013; 

DI nominare Direttore Operativo di supporto al RUP il Capo Ufficio Espropri geom. Mara Brida, 
per l’Area Latina, ed il Capo Ufficio Impianti Ing. Stefano Pernarella, per l’Area Fondi, ai sensi 
del comma 6 dell’art. 15 e art.3 e dell’Allegato I.2 del codice;  

DI adottare la presente delibera a contrarre ai sensi dell’art.17 co. 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

LA spesa complessiva di € 4.191,60, IVA compresa (22%), grava al conto 1.03.01.02.000 (ex 
10301) del Bilancio di previsione esercizio 2024 come di seguito dettagliata: 

 per € 1.546,80 quale impegno A/286-24 (Area Latina) per i servizi affidati alle seguenti 
società consociate: ACEPER Associazione consumatori e Produttori Energie Rinnovabili per € 
339,00, THE BRIDGES S.r.l per € 366,00, ACEPER Manutenzione e Sviluppo Fotovoltaico 
S.r.l per € 841,80;  

 per € 2.644,80 quale impegno FA/136-24 (Area Fondi) per i servizi affidati alle seguenti 
società consociate: ACEPER Associazione consumatori e Produttori Energie Rinnovabili per € 
339,00; THE BRIDGES S.r.l per € 366,00; ACEPER Manutenzione e Sviluppo Fotovoltaico 
S.r.l per € 841,80; ST CONSULTING S.r.l per € 1.098,00;  

DI autorizzare i competenti uffici consortili a modificare la spesa sopra indicata qualora 
dovesse risultare necessario all’atto della liquidazione delle fatture, nei limiti degli stanziamenti 
nei capitoli di spesa; 

DI autorizzare il RUP incaricato, con il supporto dei competenti uffici consortili e del Direttore 
Operativo, a tutti gli adempimenti conseguenti; 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 45 
dello Statuto Consortile. 

 
IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
IL SEGRETARIO 

( Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 


